3. Timere debent qui in sublimitate sunt constituti, quia electi ad dignitates, sive in Ecclesia sive in Republica, quandoque gravius corruunt, et filiorum Dei dignitatem amittunt, ita ut sero conqueri cogantur. Ps. CI, 11; LXXXVII, 16 : *Quoniam elevans allisisti me. Exaltatus autem humiliatus sum et conturbatus.* Quod idem apud Job reperitur, xxx, 22 : *Elevasti me, et quasi super ventum ponens elisisti me valide.* Unde beatus Gaufredus, prior Clarævallis, noluit acceptare episcopatum Tornacensem, urgente licet Eugenio Pontifice, et beato Bernardo abbate. Cumque post mortem apparuisset cuidam religioso, dixit : « Ecce salvus sum, si autem fuisset de numero episcoporum, de numero fuisset damnatorum, ita mihi sanctissima Trinitas revelavit. » Ideo etiam solebat dicere Pius V : « Cum essem religiosus sperabam bene de salute, cardinalis factus extimui, Pontifex creatus pene despero. » — 4. Timere debent reges, principes, iudices terræ quia multi ex illis reprobantur. Dicit illis Dominus, Ps. LXXXI, 7, *Ego dixi : Dñi estis, et filii Excelsi omnes : vos autem sicut homines moriemini, et sicut unus de principibus cadetis.* Sicut et principibus illis angelicis, et e thronis cœlestibus multi ceciderunt irreparabiliter in abyssum; sic etiam multi e tribunalibus et cathedris, e thronis et solis in profundum inferni deciderunt, ideo monet eos Rex et Propheta, Ps. II, 10 et 11 : *Et nunc reges intelligite, erudimini qui iudicatis terram, servite Domino in timore.* — 5. Timere debent viri bellicosi et fortes, quia multi ex ipsis in æternum damnantur, colluctaturi cum tormentis, et bellum sine fine habituri cum illis. Ideo dicitur apud prophetam Isaiam, cap. v, 14 : *Dilatavit infernus animam suam, et aperuit os suum absque ullo termino, et descenderunt fortes ejus, et populus ejus, et similes gloriosique ejus.* — 6. Timere debent conjugio adstricti, quia multi in conjugio reprobantur. Ideo de illis dicitur, Matth. xxiv, 10 : *Tunc erunt duo in lecto, unus assumetur, alter relinquetur.* Quasi dicat : Dum Iudex venerit Dominus, vir et uxor qui in eodem thoro agebant, separabuntur, unus eorum eligetur, et assumetur ad gloriam, alter relinquetur ad pœnam; ideo nemo sit securus. Sed etiam timere debent in cœlibatu vel virginitate agentes, quia virgines quinque ex decem a nuptiis æternis exclusæ leguntur. Matth. xxv, 30. — 7. Timere debent filii familias, licet a probis orti parentibus, quia in una eademque familia fratres a fratribus separantur, illorumque unus eligitur, alter reprobatur. E familia Adæ Cain, e familia Noe Cham, e

mos salvarnos por nosotros mismos. Depende de nosotros por que siendo libres, podemos cooperar ó no á la gracia de Dios. Por consiguiente, nuestra condenacion pudiera ser achacada á Dios ó á

familia Abrahæ Ismael, e familia Isaac Esau, e familia David Absalon, reprobationis fuere filii, licet parentes fuerint sancti electi. — 8. Timere debent famuli et ancillæ, quia licet in statu agant humili, ex illis tamen etiam multi damnantur. Unde iterum de famulis dicitur, Matth. xxiv, 41 : *Erunt duo in agro, unus assumetur, alter relinquetur.* Ex duobus præcepto domini et heri sui agrum colentibus, arantibus, occantibus, serentibus, unus salvabitur, alter damnabitur, quia unus probæ alter improbæ vitæ fuerit. Similiter et de ancillis adjungitur : *Erunt duæ molentes in mola, una assumetur, altera relinquetur.* Ex duabus scilicet ejusdem ministerii præcepto heræ suæ molam in pristino vertentibus, una salvabitur, altera reprobabitur, quia una pietati addicta fuerit, altera neglexerit. — 9. Timere debent negotiatores, quia multi ex illis regnum æternum non lucrantur, licet dictum sit a Domino, Luc. xix, 13 : *Negotiamini dum venio.* Timere dedent divites, dicente Christo, Matth. xix, 23; Luc. lvi, 24 : *Quam difficile dives intrabit in regnum cœlorum! Contendite intrare per angustam portam, pauci inveniunt eam.* Timere debent pauperes, quia non infrequenter prætextu paupertatis inhiant alienis, vel impatienter suam tolerant inopiam. Ideo dicebat Sapiens, Prov. xxx, 7-9 : *Duo rogavi te antequam moriar : Divitias et mendicitatem ne dederis mihi, sed tantum victui meo tribue necessaria, ne forte satiatus illiciar ad negandum et dicam : Quis est Dominus? Aut egestate compulsus, furer et perjurem nomen Dei mei.* Audite ergo hanc vocem, omnes gentes, auribus percipite qui habitatis orbem, quique terrigenæ et filii hominum, simul in unum dives et pauper : *Multi sunt vocati, pauci vero electi.* — 10. Audite etiam id religiosi, et religiose timete, quia non pauci in religione pereunt. Multi ex Ægypto educti sunt, mare transierunt, biberunt de consequente eos petra, eandem spiritualementem manducarunt, I. Cor. x, 3 et 5 : *Sed non in pluribus eorum beneplacitum est Deo,* ut dicit Apostolus. Figura hi fuere illorum qui sæculum deserunt, qui in solitudinem se conferunt, qui spiritualibus cibis doctrinæ sacræ ibi pascuntur; et tamen postmodum vocationem negligentes, escam et potum spiritualementem fastidentes, laboris quoque pertæsi, rejiciuntur a Domino; ita ut et ibi verum sit : *Multi sunt vocati, pauci vero electi.* — 11. Denique timere debent omnes christiani, quia si in hac parabola Christus de universo orbe loqueretur, cum maxima pars incredula sit (veluti turcæ, gentiles, judæi, hæretici), non mirum si

nosotros mismos: á Dios, si no nos concediera su gracia que nos es indispensable, á nosotros mismos sino cooperaremos á la divina gracia.

Mas ¿ Quien se atreverá á decir que es Dios la causa de nuestra condenacion porque no nos concede las gracias que para nuestra salvacion son necesarias. ? Decir tal cosa seria pronunciar un horrible blasfemia contra su bondad, puesto que seria lo mismo que asentar que Dios pudiendo ayudarnos para salvarnos eternamente, no queria hacerlo ¿ Encontrariase acaso un solo hombre que fuera tan poco bondadoso cual Dios ? Es decir ¿ un hombre que pudiendo salvar del infierno á un desdichado pecador con tenderle no mas la mano, no lo hiciera ?

multos diceret reprobandos. Sed cum loquatur de operariis de facto jam in vinea, id est in Ecclesia agentibus quis non terreatur? Dicamus ergo cum apostolo Petro, I. Pet. 1, 10 et 11 : *Satagite, fratres, ut per bona opera certam vestram electionem et vocationem faciatis. Sic enim non peccabitis aliquando, et abunde vobis ministrabitur introitus in regnum Domini JESU CHRISTI.* Et iterum, I. Petr. 1, 17 : *Si Patrem invocatis Deum qui sine acceptione personarum judicat secundum uniuscujusque opus in timore incolatus vestri tempore conversamini.* Exempla vero non pauca sunt eorum, qui ex hoc dicto evangelico timoris stimulum persenserunt, ad meliora perurgentem. — Refert sancta Theresia, primas ad religionem excitantes scintillas se suscepisse ex verbis exhortatoriis, et conversatione familiari piæ cujusdam religiosæ. Hæc narrabat ei quomodo audiens illud Evangelii : *Multi sunt vocati, pauci vero electi,* sacro fuisset timore correpta. Et quomodo ex eo tempore in cor ingressa, religionis institutum tamquam securius Deo intus instigante, suscepisset. Eodem ergo timore ex iisdem Domini verbis animum Theresiæ adhuc adolescentis afficere conabatur, et ad idem institutum traducere, ut saluti certius consuleret. Sanctus Arsenius etiam frequenter hanc sententiam ruminabat : *Multi vocati, pauci electi;* et ruminans istud continuis lacrymis conficiebatur. Unde quodam die interrogatus, cur a lacrymis sibi non temperaret, respondit : « Quando memini Esau fuisse reprobum de ventre matris; et Judam a Christi discipulatu excidisse, et periisse; et quod Salvator dixerit : *Aretam esse ad cælum viam,* quodque pauci reperiunt eam : denique cum considero me ignorare quid animæ meæ miseræ continget, quis finis et exitus vitæ meæ, non possum in me gaudio locum dare, nec a lacrymis cessare. » (MARCHANT. *Rat. Prædic. dom. Septuag.*).